
 

in	caso	di		

Morte	Improvvisa	

 nei	primi	2	anni	di	vita
 

 
si	prega	di	darne	comunicazione	tempestiva	ad	almeno	un	componente	

del	Gruppo	SIDS	

 
 

�  A.S. Giannalisa CAVANI

       Coordinatore Epidemiologico regionale Morti Improvvise/SIDS

      Igiene e Sanità Pubblica -  ASL TO1 -  011.5663065 – 3665886164  
(nel caso in cui rispondesse la segreteria telefonica, lasciare i propri 

 dati per essere contattati)

      giannalisa.cavani@aslcittaditorino.it  
Fax 011.5663048 

 
 

� Dott. Alessandro VIGO   avigo@cittadellasalute.to.it   

Responsabile Centro di Riferimento regionale per la SIDS - ASO     
Dott. Silvia NOCE – Pediatra  snoce@cittadellasalute.to.it 
O.I.R.M./S. Anna    -    Torino     –   011.3135405       

 
 

� Dott. Roberto TESTI – Medicina Legale – ASL Città di Torino – 

011.7775702 -  rtesti@unito.it

 
 

�  Dott. Gianni BOTTA - ASO O.I.R.M./S. Anna - Torino – 

      Anatomia Patologica – 011.3135868   

      giovanni.botta@unito.it  
 
 

�  Dott.ssa Daniela PALLADIN – ASL TO2 - Ospedale Maria Vittoria – 

      Anatomia Patologica –  011.4393251-575    

     daniela.palladin@aslcittaditorino.it  
 

� Referente SIDS  dell’ASL di Riferimento (vedi tabel la allegata) 
 



Allegato: tabella elenco Referenti nelle varie ASL 
 
ASL S.C. Igiene e 

Sanità Pubblica 
REFERENTI e COLLABORATORI  SANITARI  telefono 

Città di 
Torino 

TORINO A.S. Giannalisa Cavani  
giannalisa.cavani@aslcittaditorino.it  

011.5663065  
3665886164 

 
TO 3 

RIVOLI Dott. Giuseppe Greco – ggreco@aslto3.piemonte.it 011.9551735-55 

PINEROLO Dott. Marco Pratesi – mpratesi@aslto3.piemonte.it 0121.235414 

 
TO 4 
 

CIRIE’ Dott. Paolo Gagliano– pgagliano@aslto4.piemonte.it 011.9217602 

SETTIMO Dott.ssa Elena Zoia- izoia@aslto4.piemonte.it  011.8212312 

IVREA Dott.ssa Gisella Revigliono 
grevigliono@aslto4.piemonte.it 

0125.414767 

TO 5 CARMAGNOLA Dott. Giuseppe Valenza    
A.S. Francesca Stroppiana 
stroppiana.francesca@aslto5.piemonte.it 

011.9719444 
011.9719438 

VC VERCELLI Dott. Gabriele Bagnasco 
gabriele.bagnasco@aslvc.piemonte.it  
Dott.ssa Annalisa Martello 

annalisa.martello@aslvc.piemonte.it 

A.S. Ombretta Dellamarianna 

ombretta.dellamarianna@aslvc.piemonte.it  

0161.593045 
 
0161.593030 

BI BIELLA Dott. Pier Carlo Vercellino 
piercarlo.vercellino@aslbi.piemonte.it 

015.15153650 

NO NOVARA Dott.ssa Maria Grazia Tacca 
mariagrazia.tacca@asl.novara.it 

0321.374309 

VCO VERBANIA 
OMEGNA 

Dott. Gianmartino Biollo  -  A.S. Barbara Ferraro 
Dott.ssa Silvia Maria Caselli 
silvia.caselli@aslvco.it  

0323.868034 

 
CN 1 
 

CUNEO  
Dott. Angelo Repossi – angelo.repossi@aslcn1.it 
A.S. Maria Gabriella Cravero 

 
0172.240693 MONDOVI’ 

SAVIGLIANO 

CN 2 ALBA Dott.ssa Laura Marinaro – lmarinaro@aslcn2.it 
A.S. Maria Grazia Dogliani – mgdogliani@aslcn2.it 
I.P. Nicoletta Sorano – nsorano@aslcn2.it 

0173.316622 
0173.316615 
0173.316619 

AT ASTI   
NIZZA M.TO 

Dott. Duilio Lioce – dlioce@asl.at.it 0141.782584 

 
 
AL 

ALESSANDRIA 
TORTONA 

Dott.ssa Brezzi – sisp@aslal.it 
A.S. Franca Susani – fsusani@aslal.it 

0131.307801 
0131.865303 

CASALE 
MONFERRATO 

Dott. Massimo D’Angelo  
A.S. Claudia Degiovanni – cdegiovanni@aslal.it 

0142.434536 
0142.434549 

NOVI LIGURE Dott.ssa Rossana Prosperi – rprosperi@aslal.it 
A.S. Fiorangela Fossati – fifossati@aslal.it 
A.S. Ivana Carlesi – icarlesi@aslal.it 
Dott.ssa Giacomina Solia – Dott.ssa Enrica Simonelli 

0143.332633 
0143.332645 

 
 



 
 
 

Dove	e	come	reperire	il	materiale	

 informativo
 

sul sito:   

SeREMI – pagina dedicata alle “morti improvvise – SIDS 

(Sudden Infant Death Syndrome)” 
 
sul sito:  
REGIONE PIEMONTE – Area Tematica “Sanità” 
 
sul sito: 

 EPICENTRO dell’ISS, ai Link: 
http://www.epicentro.iss.it/problemi/sids/corso2013.asp 
http://www.epicentro.iss.it/problemi/mortalita/aggiornamenti.asp 
 

 


